1

会 議 録

会  議  名  第２７期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１回

事  務  局  公民館貫井北分館

開催日時  令和４年８月２日（火）午前１０時～１１時３０分

開催場所  公民館貫井北分館 学習室 D

出席委員  原委員、塚田委員、本多委員

欠席委員  岡村委員、森委員

事務局員  村山分館長、伊藤副分館長、髙木

傍聴の可否 可 傍聴者数 １

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第  １ 報告事項

（１）第３６期小金井市公民館運営審議会第８回審議会

（２）講座（開催前）

①青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

「法政大学小金井将棋部が教える将棋体験教室」

②青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

「笑って心も体もすっきり！農工大落研の落語口演と落語講習会」

③青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「ちょっとスペシャルなフラワーアレンジメント」

④青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「木育ガールキキちゃんとマイ木琴を作ろう」

⑤成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識

「これからのエネルギーと私たちの生活」

⑥成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「ぬくいきた認知症サポーター講座」

⑦成人教育事業 成人学校 健康づくり講座

「手芸で脳トレ！～クロスステッチ刺繍を楽しもう」

⑧成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援

「きたまちコアラくらぶ～親子で手遊び歌とリトミック」

⑨成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「きたまちセンターの花サポーター講座～元気になれるウェルカムフラワー～」

⑩成人教育事業 成人学校 地域研究

「まちの先生から学ぶラッピング講座」

⑪成人教育事業 陶芸入門 陶芸入門教室「陶芸入門教室」

2

⑫文化活動事業 利用団体のつどい「第９回貫井北センターまつり」

⑬図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業「ビブリオバトル」

⑭図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業

「いのちを守る-ゲートキーパーになろう-」

（３）講座（開催中）

①成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座

「はなみずき学級」

②成人教育事業 市民講座  地域福祉のための講座

「認知症カフェぬくいきた」

③成人教育事業 市民講座  地域福祉のための講座

「認知症介護の座談会」

④成人教育事業 成人学校  健康づくり講座

 「はじめての俳句～夏を詠んでみよう～」

⑤図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業

 「きたまちＹＡひろば」

（４）講座（開催後）

①青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「はじめてのマンガイラスト講座」

②男女共同参画事業 男女共同参画講座

「コロナ禍を経験して考える人と地域がつながる共生社会」

２ その他

（１）武蔵野大学インターンシップ生について

（２）令和 4年度小金井市公民館三者合同研修会の開催について

司会：本多委員

１ 報告事項

（１）第３６期小金井市公民館運営審議会第８回審議会

   ・7月 13日 10時から、第二庁舎 801会議室で開催

   ・今回から公民館事業報告と計画については、各分館長から口頭で補足説明

   ・貫井北分館からは、公民館事業報告 3件と計画 2件について説明

   ・次回、第 9回審議会は、9月 14日（水）10時から第二庁舎 801会議室で開催

    傍聴席が設置されておりますので、予定が合えば傍聴を

（２）講座（開催前）

①青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

「法政大学小金井将棋部が教える将棋体験教室」

3

 ・コロナ禍の影響で中止が続き、3年ぶりに 8月 24日（水）開催予定

 ・申し込み 5名／定員 10名

  現在、小 1年生 1名、2年生 3名、4年生 1名申し込み

・対象は小学生から 25歳くらいまで

 ・感染症拡大の状況から、中止の場合もある

②青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

「笑って心も体もすっきり！農工大落研の落語口演と落語講習会」

 ・コロナ禍の影響で中止が続き、3年ぶりに 8月 28日（日）開催予定

 ・申し込み 16名／定員 16名

  現在、7歳から 80歳の方々から申し込み

・対象は市内在住、在勤、在学の方

③青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「ちょっとスペシャルなフラワーアレンジメント」

 ・8月 8日（月）開催予定

 ・申し込み 9名／定員 8名

 ・社会教育実習生 2名参加（東京学芸大学 2年生）

④青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「木育ガールキキちゃんとマイ木琴を作ろう」

・8月 9日（火）開催予定

 ・申し込み 9名／定員 8名

 ・社会教育実習生 2名参加（東京学芸大学 2年生）

⑤成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識

「これからのエネルギーと私たちの生活」

 ・企画実行委員担当：原さん

 ・全 4回講座 第 1回と第 2回は、東京農工大学の池上貴志先生に依頼、

  第 3回と第 4回は、東京経済大学の佐藤一光先生に依頼

・第 1回と第 2回は再生可能なエネルギーについて、第 3回と第 4回は経済学と

財政学の観点から学ぶ講義

⑥成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「ぬくいきた認知症サポーター講座」

 ・担当職員 欠席のため次回

⑦成人教育事業 成人学校 健康づくり講座

「手芸で脳トレ！～クロスステッチ刺繍を楽しもう」

・担当職員 欠席のため次回

4

⑧成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援

「きたまちコアラくらぶ～親子で手遊び歌とリトミック」

 ・リトミックを通じて幼児と一緒に遊ぶ

 ・9月 7日（水）、14日（水）全 2回連続講座 開催予定

 ・申し込み 2組／定員 8組

・8月 1日から参加申し込み受付開始（はがき、メール）

 ・講師 元学芸の森保育園長先生 真木千壽先生

⑨成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「きたまちセンターの花サポーター講座～元気になれるウェルカムフラワー～」

・企画実行委員担当：原さん、森さん

 ・9月 9日～3月 24日 全 10回連続講座 開催予定 ※1～2回開催／月

 ・申し込み 6人／定員 16人

・参加申し込み受付開始（はがき、メール）

 ・花サポーターは、貫井北センター 花壇と鉢植えのお世話（水やり、花殻摘み）

 ・コンテナガーデンの栽培方法を学ぶだけでなくサポーター同士の交流も図る講座

 ・野外学習 よみうりランド園内「HANA・BIYORI」（東京都稲城市）

⑩成人教育事業 成人学校 地域研究

「まちの先生から学ぶラッピング講座」

 ・担当職員 欠席のため次回

⑪成人教育事業 陶芸入門 陶芸入門教室「陶芸入門教室」

 ・企画実行委員担当：次回決定

・初めて保育付きでの陶芸入門教室 土曜日開催

 ・報復はがきによる申し込み

・申込者が定員を超えたため、講師立ち合いによる抽選を実施予定

⑫文化活動事業 利用団体のつどい「第９回貫井北センターまつり」

 ・開催日 3月 25日（土）、26日（日）2日間

・一年で最も大きな主催講座なので、予定を合わせていただいて企画実行委員

の方々も参加をお願いしたい

⑬図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業「ビブリオバトル」

 ・開館当初から開催している連携事業

 ・小学生から高齢者、社会教育実習生 2人も発表者として参加

・2グループに分かれてバトルを行い、社会教育実習生の 1人がチャンプ本に

  選ばれた

5

⑭図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業

「いのちを守る-ゲートキーパーになろう-」

   ・「世界自殺予防デー」「自殺対策強化週間」「自殺対策強化月間」に合わせて開催

   ・9月 10日（日）午前 10時から正午まで開催

   ・社会教育実習生 1人も参加予定

（３）講座（開催中）

①成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座

「はなみずき学級」

 ・全 15回講座 夏休み期間を経て 9月 1日に第 7回を開催

 ・第 7回は「防災の日」に合わせて、消防署員を講師に防災と減災についての講義

②成人教育事業 市民講座  地域福祉のための講座

「認知症カフェぬくいきた」

 ・担当職員 欠席のため次回

③成人教育事業 市民講座  地域福祉のための講座

「認知症介護の座談会」

 ・担当職員 欠席のため次回

④成人教育事業 成人学校  健康づくり講座

 「はじめての俳句～夏を詠んでみよう～」

 ・担当職員 欠席のため次回

⑤図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業

 「きたまちＹＡひろば」

 ・全 6回の開催 第 1回目の 5月 22日はコロナ禍の影響を受けて中止

 ・7月 17日開催 学習室 CDを会場に女子中学 3年生 1人が参加

  自己紹介の後、年間予定を説明し、ボードの作成を行う

（４）講座（開催後）

①青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「はじめてのマンガイラスト講座」

 ・7月 31日（日）午後 1時から 5時開催

 ・カラーチラシは、東京学芸大学でデザインを専攻されている大学生に依頼

 ・市内 5校に配布

 ・定員 8人募集のところ、29人の申し込みを受け、講師に相談した後、定員を

16人に増やす

   ・参加者は描いたキャラクターの作品紹介を通して参加者同士がつながる講座

   ・仕上がった作品について、一人一人講師が講評

6

②男女共同参画事業 男女共同参画講座

「コロナ禍を経験して考える人と地域がつながる共生社会」

   ・5月 14日から 7月 23日まで全 6回講座

   ・連続講座ではあるが、1回のみの参加可

   ・担当企画実行委員は森委員

   広報方法に工夫が必要

２ その他

（１）武蔵野大学インターンシップ生について

   ・1年生 2人 8月 1日～9月 22日まで実習

（２）令和 4年度小金井市公民館三者合同研修会の開催について

   ・9月 6日（火）午後 2時から 4時開催 会場は緑分館学習室 ABC

      次回企画実行委員会議：令和４年９月６日（火）午前１０時～